Folklore
lisan pada masa kejayaan itu, cukup mendukung ikatan
sosial dan kaidah-kaidah moral yang menjaga
kemantapan kepribadian sebagai suatu bangsa yang
berbudaya.

B. Muhammadiyah dan NU

1. Perkembangan Muhammadiyah
Muhammadiyah merupakan salah satu organisasi Islam
pembaharu di Indonesia. Gerakan Muhammadiyah yang
didirikan oleh K.H. Ahmad Dahlan pada 8 Dzulhijjah 1330
H/ 18 November 1912 M di Jogyakarta sesungguhnya
merupakan salah satu mata rantai yang panjang dari gerakan
pembaruan Islam yang dimulai sejak tokoh pertamanya,
Ibnu Taimiyah, kemudian diteruskan oleh Ibnul Qayyim al-
Jauziyah, Muhammad bin Abdul Wahab, Sayyid Jamaludin
al-Afghani, Muhammad Abduh, Rasyid Ridha, dan
sebagainya.

Muktamar Muhammadiyah ke-21 pada
tanggal 1 Mei 1932 dilangsungkan Muktamar di Makassar,
dihadiri oleh utusan-utusan dari seluruh Indonesia.
Kemudian Kota Makassar mendapat kehormatan untuk
kedua kalinya, Muktamar Muhammadiyah ke-38 pada
tanggal 1 s/d 6 Sya’ban 1391 H atau 21 s/d 26 September 1971.
Dan muktmar ketiga kalinya abad kedua di Universitas
Muhammadiyah Makassar Jl. Talla Salapang, tahun 2015
berjalan sukses.

42Ibid,

14) Akademi : 7 buah

2. Nahdlatul Ulama
Nahdlatul Ulama (NU) berarti “kebangkitan ulama”. 43
Organisasi Islam terbesar di Indonesia ini tepatnya berdiri di
Surabaya pada 31 Januari 1926 bertepatan dengan 16 Rajab
1344 H.44 yang dipelopori oleh K.H. Hasyim Asy’ari bersama
para ulama sepaham seperti K.H. Wahab Hasbullah serta
beberapa ulama pesantren lain. Berdirinya jami’iyah an-
Nahdiyin ini sesungguhnya hanya perkembangan tradisi
keagamaan yang telah lama mengakar.45 Karena sebenarnya
secara paham keagamaan, kelahiran NU sudah ada sejak
Islam pertama kali masuk ke Indonesia.

Cammi (pucuk pimpinan B.P.
Ganggawa) menjadi salah satu kunci sukses dalam
penyerangan tersebut. Untuk mengenang peristiwa heroik ini,
maka di jantung Pangkajene Sidrap telah dibangun monumen
Bambu Runcing.

Satu bulan setelah penyerbuan bambu runcing,
tepatnya pada tanggal 28 Ramadhan 1365 H atau tanggal 26
Agustus 1946, A. Cammi beserta beberapa orang pengawalnya

tiba-tiba mendapatkan serangan dari tentara NICA, akibat dari
pengkhianatan seorang mata- mata yang bernama P Runa.
Karena persenjataan dan jumlah pasukan yang tidak
seimbang maka A. Cammi beserta beberapa orang
pengawalnya tertembak dan kemudian gugur.